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Anotace
Disertační práce Metodika plánování výroby pro malé a střední podniky se zabývá

vytvořením metodiky pro pořízení, implementaci informačních systémů do podnikového
procesu a objektivizaci dat pro TPV a plánování výroby.

Úvodní část této práce je věnována definování výrobního procesu a jeho atributů.
Následují principy plánování výroby a také moderní metody plánování výroby. Druhá
část disertační práce je návrhová a představuje novou metodiku, která má čtyři hlavní fáze.
První fází je příprava, kdy je identifikována aktuální situace v organizaci a proveden výběr
vhodného IS pro implementaci do podniku. Druhá fáze, implementační, se zaměřuje
na implementaci IS do podniku. Je zde řešena především implementační zpráva pro IS,
následuje instalace spolu s přizpůsobením IS pro potřeby daného provozu. Protože
se při implementaci velmi často stává, že IS pracuje se špatnými vstupními daty
a to je příčinou následných špatných výstupů a tím pádem také neúspěšné implementace.
Proto třetí fází je objektivizace a verifikace dat pro TPV a plánování výroby. IS by tak měl
mít korektní vstupy. Poslední etapa se zabývá hodnocením aplikace metodiky a hodnocením
úspěšnosti investice.

Z celé práce je patrné, že zavádět nové metodiky do již stávajících procesů není vždy
jednoduché. V případě aplikace této metodiky došlo k nalezení celé řady slabých
míst a nedostatků. Pokud je aplikace metodiky úspěšná, pak to vede nejen ke zvýšení
efektivity předvýrobních a výrobních procesů, ale také k jejich systémové podpoře a
k sekundárnímu jevu, kterým může být také např. růst zisku společnosti.

Annotation
The thesis Methodology of production planning for small and medium-sized companies

deals with creating a methodology for setting up and implementing information systems
in company processes and objectification of data for production planning.

The introductory part of this thesis deals with the definition of the manufacturing process
and its attributes. Then follow the principles of production planning and modern methods
of production planning. The second part of this thesis deals with design and introduces
the new methodology which has four main phases. The first phase is the preparation,
where the current situation in the organization is identified and a suitable ERP system
for implementation in the company is selected. The second phase, implementation, focuses
on the implementation of ERP system in the company. This deals primarily
with the implementation report for the ERP system, followed by installation and adaptation
of the ERP system to the needs of the company.

During implementation it very often happens that the ERP system works with incorrect
input data, which causes incorrect outputs and unsuccessful implementation. Therefore,
the third phase is objectification and verification of data for production planning. ERP should
then have the correct inputs. The last phase is evaluating the application of the methodology,
and evaluation of the success of the investment.

Implementation of the new methodology into existing processes is not always easy.
When applying this methodology to the existing processes a number of weaknesses
and imperfections were discovered. If the application of the methodology is successful,
then it leads not only to increasing the effectiveness of pre-production and production
processes, but also to their support system, and secondary phenomena, which may also be,
for example, growth of the company's profits.

Die Annotation
Die Dissertation Methodik der Produktionsplanung ist für kleinere und mittlere

Unternehmen bei der Schaffung einer Methodik für den Erwerb. Die Implementierung
von Informationssystemen in der Geschäftsprozess-und Objektivierungsdaten für TVP
und Produktionsplanung beschäftigt.

Der einleitende Teil dieser Arbeit ist es, den Herstellungsprozess und seine Attribute
zu definieren. Entsprechend den Grundsätzen der Produktionsplanung und moderne
Methoden der Produktionsplanung. Der zweite Teil der Arbeit ist der Entwurf und stellt
eine neue Methodik, der vier Hauptphasen dar. Die erste Phase ist die Vorbereitung,
die von der aktuellen Situation in der Organisation und Durchführung der Wahl eines
geeigneten IS für die Umsetzung in den Unternehmen identifiziert wird. Die zweite Phase
ist die Umsetzung, die sich auf die Implementierung von IS im Unternehmen bezieht.
Es ist in erster Linie die Organisation für IS anzupassen, gefolgt von der Installation.

Da bei der Umsetzung es sehr oft vorkommt, dass der IS mit schlechten Zugangsdaten
arbeitet. Kann dies eine Ursache für schlechte Ergebnisse und damit auch erfolglosen
Implementierungen sein. Daher ist die dritte Phase das zu objektivieren
und Datenüberprüfung für TVP und Produktionsplanung vorzunehmen. IS sollte daher
die richtigen Eingänge haben. Die letzte Etappe ist bereits die Bewertung der Anwendung
der Methodik und Evaluation von Investitionen.

Die ganze Arbeit ist offensichtlich, dass die Einführung neuer Methoden in vorhandene
Prozesse nicht immer einfach ist. Im Falle der Anwendung ist diese Methode zur Entdeckung
einer Reihe von Schwächen und Mängel anzuwenden. Wenn die Anwendung erfolgreich ist,
so führt es nicht nur um die Wirksamkeit der Vorproduktionsprozesse
und Produktionsprozesse zu erhöhen, sondern auch ihre Supportsystem, und sekundäre
Phänomene, die auch als der Gewinn des Unternehmens wachsen kann.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Popis

ATO Assembly to Order (montáž na zakázku)
BPM Batch Process Manufacturing (dávková procesní výroba)
DMADV Metodika six sigma zaměřená na proces vývoje
DMAIC Metodika six sigma zaměřená na proces řízení
EDD Earliest Due Date (termín nejpozději nutného dokončení dávky)
ETO Engineer to Order (vývoj na zakázku)
FCFS First Come, First Served (termín, kdy byla operace připravena pro rozvrh)
FST Fakulta strojní
HV Hotový výrobek
IS Informační systém
JIT Just in Time
KTO Katedra technologie obrábění
MPS Hlavní výrobní plán (plán odbytu)
MRP Plánování materiálových požadavků
MRP II Plánování výrobních zdrojů
MSP Malé a střední podniky
MTM Methods Time Measurement (metoda analýzy pohybů)
MTM 1,2,3 Rozšíření metody analýzy pohybů
MTO Manufacturing to Order (výroba na zakázku)
MTS Manufacturing to Stock (výroba na sklad)
n Počet vyráběných kusů výrobků
P Vyráběné množství
PIS Podnikový informační systém
Q Počet druhů výrobků
SPT Shortest Processing Time (nejkratší operační čas)
Td12, Td23 Mezioperační čas
TK1, TK2, TK3 Strojní čas
TMU Time Measurement Unit (jednotky MTM)
TPV Technická příprava výroby
TP1, TP2, TP3 Přípravný čas
Tq1, Tq2, Tq3 Čas čekání na uvolnění následující operace
ZČU Západočeská univerzita
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1 Úvod
Přirozenou potřebou každého člověka je uspokojování potřeb a tyto potřeby je možné

uspokojovat pomocí předmětů. Ty je nutné vyrobit a od toho je také odvozen název výroba.
Postupem času, podobně jako se vyvíjela i lidská společnost, také výroba prošla
svým vývojem a mění se nároky kladené na předměty i samotnou výrobu. V dnešní době
již nestačí, když podniky odvádějí dobrou práci. Musí odvádět znamenitý výkon,
charakterizovaný nízkým růstem nákladů a schopností odolávat tvrdé konkurencí nejen doma,
ale i v zahraničí. Prodejci hledají způsoby, jak uspokojit potřeby spotřebitelů, kteří
u nich vyhledávají kvalitu, hodnotu a cenu. [13]

V době dynamického rozvoje trhů není až takový problém dosažení dokonalé nabídky,
je však obtížné hledání cest, které vedou k vysoké kvalitě při poměrně nízkých cenách.
To klade na každou společnost vysoké nároky zejména na trvalé snižování nákladů spolu
s neustálým zvyšováním efektivity svých procesů. [13]

Se zvyšováním efektivity všech procesů nutně přichází ve většině podniků také celá řada
problémů, které předtím nikdo neodhalil. Jsou řešené různou formou. Samotný mechanismus
řešení vychází obvykle jen z reakce na změny. Především proto často nebývají výsledkem
nižší náklady a ceny, ale naopak rostoucí náklady a nevídané skoky v cenových hladinách.
Podnikům tak zůstává jediná strategie, která může zaručit další růst míry zisku a efektivity
a tou je redukce všech druhů ztrát, zvýšení pružnosti procesů, distribuce a inovační strategie.

Každý podnik by si rád upevnil svoje postavení na trhu. To se podaří pouze některým
podnikům a ty lze označit za úspěšné. Obvykle se jim daří realizovat rozvoj celku
i jednotlivých procesů (výrobní etapa, předvýrobní etapa – TPV a další). Samotné realizaci
předchází zejména plánování toho, kam se firma chce dostat a dalších oblastí. Plánování
je jednou z nejdůležitějších východiskových činností procesu řízení. Představuje uspořádání

[…]


TRESTLES s.r.o.
ASTOS AŠ, a.s.

Baumruk &
Baumruk s.r.o.

Misan s.r.o.
ENVI-PUR, s.r.o.
OPTAGLIO s.r.o.

BAUER TECHNICS
s.r.o.

WELL Group a.s.
a další

Tab. P5 Implementace a reference
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2 Implementační zpráva pro podmínky KTO

Vlastní konfigurace Helios Orange

Pro sjednocení současně používané terminologie a terminologie Heliosu lze zavézt následující
slovník uvedený v tab. P6

Současný stav / vysvětlení Helios

Představitel / reprezentant
Dílec, který bude sloužit jako předloha
pro kopie reálně vyráběných finálních
dílců

Průvodka Výrobní příkaz

Nový údaj v přehledech Heliosu, který
není součástí standardu. Je volně
přístupný pro zadávání údajů.

Externí sloupec – pomocí modulu
Nástroje přizpůsobení

Nový údaj v přehledech Heliosu, který
zobrazovanou hodnotu dopočítává
z jiných sloupců.

Definovaný sloupec – pomocí modulu
Nástroje přizpůsobení

Nově dopragramovaná funkce pravého
tlačítka myši v daném přehledu. Lze jí
přiřadit práva s přesnosti na konkrétní
účet.

Externí akce – pomocí modulu Nástroje
přizpůsobení

Modul Přehled

Ikonka pomocí níž se v Heliosu vytvářejí
nové sestavy.

funkce Nastav

Nový adresář/složka ve funkci Nastav Definovaná vazba

Nově doprogramovaný přehled, který
z databáze zobrazuje požadované
informace.

Definovaný přehled

Databázový termín. Podle jeho definice
se pouští při přidání, ubrání nebo úpravě
záznamů v tabulce databáze.

Trigger

Tab. P6 Slovník IS Helios Orange pro KTO

Definice práv uživatelů

Uživatelská práva v Helios ORANGE jsou základním nástrojem pro zajištění bezpečnosti a
ochrany dat vymezením přístupů jednotlivých uživatelů. Definice práv se provádí volbou
Možnosti – Konfigurace/správa systému – Uživatelé (Role). Systém umožňuje buď zadávat
práva přímo jednotlivým uživatelům, nebo přiřazení práv na „Roli“ a tuto roli pak přidělit
zaměstnanci spolu s definovanými právy.

Disertační práce Metodika plánování výroby pro malé a střední podniky
Akademický rok: 2013/2014 Autor: Ing. et Ing. Jan Bozděch

108

Obr. P-1 Definice práv uživatele

Vlastní definice práv bude provedena pro jednotlivé uživatele při užívání systému. Správce
systému z KTO bude pověřenou osobou pro úpravy formulářů a nastavení systému z hlediska
technických požadavků.

Základní nastavení modulů Helios Orange

Konfigurace / správa systému

Pro bezproblémový chod systému je třeba vhodně nastavit globální konfiguraci jednotlivých
modulů systému. Pro KTO je doporučeno následující nastavení:

Organizační struktura:

Slouží ke sledování a vyhodnocování jednotlivých položek zadaných v systému dle
nákladových středisek. Součástí je i přehled všech skladů použitých v systému. Číselník
obsahuje označení a název a lze využít číslice i písmena. Hierarchie středisek může být až pěti
úrovňová a to:

• 1. úroveň 3 znaky
• 2. Úroveň 5 znaků
• 3. – 5. úroveň 3 znaky

Typy středisek:
• Sklad – skladování položek
• Výrobní středisko a Montážní – na těchto střediscích se mohou vytvářet pracoviště ve

výrobě
• Nástroje – středisko zahrnující nástroje pro obrábění
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Číslo Název Příklad střediska

100 Hlavní středisko Výrobky, Nářadí

200.1000 2. úroveň střediska Nástroje

200.1000.001 3. úroveň střediska Frézovací nástroje

Tab. P7 Členění středisek v ERP systému Helios Orange

Zakázky:

Zakázka v Heliosu představuje spojovatele různých dokladů. Kromě čísla a názvu s sebou
nese také kontakty zákazníka, kontakty zodpovědné osoby, identifikace smlouvy, popis a také
funkcionalitu na vyhodnocení: při vyhodnocení lze každé zakázce vytvořit libovolná
vyhodnocovací kritéria, ručně nastavit odhadované částky a realita se pak vyhodnocuje z
částek v účetnictví. Do příjemce se bude vyplňovat: KTO, ZČU v Plzni, nebo zákazník.

Obr. P-2 Okno pro zadání atributů v modulu zakázky

Při zaevidování nové zakázky se založí:

1. Zakázka – zapíše se: číslo zakázky (automaticky se vygeneruje dle zákazníka), název
zakázky, příjemce zakázky, místo určení příjemce, zadavatel, typ výrobku.

2. Vytvoří se nabídka s vazbou na zakázku s využitím položek nabídkových reprezentantů +
ostatních službových položek.

3. V případě akceptace nabídky zákazníkem se vytvoří expediční příkaz s vazbou na zakázku
a založí se nově vytvořené položky (doplní se pouze název, pokud se zakázka bude realizovat,
budou tyto položky upraveny, kusovníky spolu s operacemi nakopírovány z reprezentantů).
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3 Metodika dílenského plánování GTW BEARINGS s.r.o.

Obr. P-3 Obsah Metodiky dílenského plánování [18]
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Obr. P-4 První strana metodiky [18]
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4 Vývojový diagram – možnosti řešení růstu informací

Obr. P-5 Vývojový diagram pro rozhodnutí o řešení při správě dat
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Obr. P-6 Vývojový diagram implementace informačního systému
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5 Vývojový diagram –vybranýho podnikový proces

Obr. P-7 Vývojový diagram výrobního procesu
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6 Vývojový diagram – předvýrobní, výrobní a povýrobní etapa

Obr. P-8 Vývojový diagram výrobního procesu
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