Posudek na Ing. Jana Bozděcha k obhajobě disertační práce

Ing. Jan Bozděch zahájil doktorské studium na Katedře technologie obrábění v roce 2010. Ke studiu přistupoval zodpovědně, plnil své povinnosti studenta a dne 29.11.2012 složil státní doktorskou. V rámci doktorského studia se zapojoval do práce na Katedře technologie obrábění jednak plněním úkolů při implementaci informačního systému Helios do výuky a především se podílel na řešení výzkumného projektu Optimalizace výrobních a řídicích procesů v obráběcí firmě, financovaného Ministerstvem Průmyslu a obchodu ČR. Byl zapojen do výuky, například v předmětu Strojírenská technologie obrábění. V rámci studia absolvoval dlouhodobou stáž ve společnosti GTW BEARINGS s.r.o. Podílel se také na řešení projektu SGS-2012-023 – Experimentální metody. V průběhu studia začal pracovat ve společnosti ZF Staňkov s.r.o. jako projektový inženýr, což přineslo další možnosti k ověřování výsledků jeho vědecké práce.

V průběhu studia publikoval výsledky své vědecké práce na velkém množství zahraničních a tuzemských konferencích i v odborných časopisech.

Ing. Jan Bozděch předkládá k obhajobě disertační práci na téma: Metodika plánování výroby pro malé a střední podniky. Výsledkem disertační práce je obecně platná metodika ve formě vývojových diagramů pro objektivizaci dat a implementaci IS v mechanicko-montážních výrobních systémech. Metodiku je možné aplikovat pro libovolné úlohy ve strojírenské výrobě. Ověření bylo provedeno na čtyřech případových studiích a výsledky z tohoto ověření byly publikovány a přijaty odbornou veřejností. Práce naplňuje cíle, které byly určeny při státní doktorské zkoušce.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 sb., doporučuji jí k obhajobě.

v Plzni dne 27.5. 2014

doc. Ing. Vladimír Duchek, Ph.D.

školitel